



Luiz Felipe Santos da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2736193334501908>

Última atualização do currículo em 09/02/2017

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Ciências Contábeis pela União Centro Rondoniense de Ensino Superior (2008). Atualmente é tutor presencial - UNOPAR - JARU e contador do fundo municipal saúde e assist social da PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA. Tem experiência na área de Administração, com ênfase em Ciências Contábeis e Controladoria. Tem varios cursos na area de contabilidade publica e auditoria. Presta serviço voluntario de Analista de prestação de contas - 2ª Igreja Presbiteriana do Brasil Jarú/RO e Conselho Fiscal - APAE- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jarú.

(Texto informado pelo autor)

Dados pessoais

Nome	Luiz Felipe Santos da Silva
Filiação	FRANCISCO COSMILDO DA SILVA e FRANCINEIDE BEZERRA DOS SANTOS SILVA
Nascimento	25/04/1987 - Brasil
Carteira de Identidade	1033868 SSP - RO - 28/08/2006
CPF	873.966.292-68

Formação acadêmica/titulação

- 2009 - 2009** Especialização em AUDITORIA E PERICIA CONTÁBIL.
Faculdade de Ouro Preto do Oeste, FAOURO, Ouro Preto Do Oeste, Brasil
Título: BENEFÍCIOS GERADOS PELA IMPLANTAÇÃO DO MÉTODO DE CUSTEIO BASEADO NAS ATIVIDADES (ABC) NA ATIVIDADE RURAL
Orientador: PTOFª Ma. APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI
- 2005 - 2008** Graduação em Ciências Contábeis.
União Centro Rondoniense de Ensino Superior, UNICENTRO, Jarú, Brasil
Título: BENEFÍCIOS GERADOS PELA IMPLANTAÇÃO DO MÉTODO DE CUSTEIO BASEADO NAS ATIVIDADES (ABC) NA ATIVIDADE RURAL
Orientador: PROF. SAMUEL NASCIMENTO

Atuação profissional

1. PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA - PMGJT

Vínculo institucional

- 2014 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: CONTADOR DO FUNDO MUN SAUDE E ASSIST SOCIAL , Carga horária: 8, Regime: Dedicção exclusiva
- 2011 - 2014** Enquadramento funcional: CONTADOR , Carga horária: 8, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Emitir relatório sobre as contas dos órgãos e entidades da administração pública; análise e auditoria em processos de pagamentos; auxílio nas tomadas de decisões; auditoria em folha de pagamento, balancetes contábeis; auditoria e instruções ligados ao departamento de licitação; análise dos instrumentos de planejamento e orçamento - PPA, LDO e LOA; elaborar cálculos referentes a questões orçamentarias; envio de relatórios ao Tribunal de Contas do Estado de Rondônia; fiscalização dos atos administrativos e fatos contábeis; elaboração de cursos voltados a gestão pública; elaborar instruções normativas referente a cada departamento.

2. IRMÃOS GONÇALVES COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - IG

Vínculo institucional

2006 - 2010 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (DEPTO CONTÁBIL) , Carga horária: 8, Regime: Parcial
 Outras informações:
 Departamento Contábil - Controle do Patrimônio Empresarial; lançamentos de receitas (vendas); lançamentos de rescisões e despesas em geral; identificação e especificação das contas que compõem o Ativo Não Circulante Imobilizado e Despesas; lançamentos e arquivamento das cópias de cheques; controle mensal das depreciações do Ativo Imobilizado; lançamento e codificação dos boletins de caixa.

3. ELEIÇÃO 2010 RAFAEL OLIVEIRA DOS SANTOS DEP. ESTADUAL - RAF DEP EST

Vínculo institucional

2010 - 2010 Vínculo: SEM VINCULO PREGATICIO , Enquadramento funcional: CONTADOR E ADMINISTRADOR FINANCEIRO , Carga horária: 8, Regime: Dedicção exclusiva
 Outras informações:
 Controle geral do gasto da campanha em R\$ 390.427,58; efetuar pagamento a fornecedores e prestadores de serviços; elaborar controles de gastos efetuados durante o período da campanha para não ultrapassar o limite imposto pelo partido; emitir cheques para pagamentos de eventuais despesas e resolver assuntos inerentes a campanha em órgãos competentes.

4. PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU - P M JARU

Vínculo institucional

2010 - 2011 Vínculo: CARGO COMISSIONADO , Enquadramento funcional: TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO , Carga horária: 8, Regime: Dedicção exclusiva
 Outras informações:
 Promover auditorias periódicas levantando desvios, falhas e irregularidades; Recomendar medidas corretivas e aplicáveis; Viabilizar o atingimento de metas fiscais, físicas e de resultados de programas de governo, quanto a eficácia, eficiência e a efetividade da gestão nos órgãos e nas entidades da Administração Pública; Auxílio nas tomadas de decisões; Fiscalização dos atos administrativos e fatos contábeis e Auditoria e instruções ligadas ao departamento de licitação.

5. UNOPAR - JARU - UNOPAR JARU

Vínculo institucional

2015 - Atual Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: TUTOR PRESENCIAL , Carga horária: 4, Regime: Parcial
 Outras informações:
 Mediação pedagógica entre as atividades de conteúdo e atividades ministradas, pelo professor especialista, tanto no momento das tele aulas como das aulas atividades; Aplicação de provas; Auxílio nas atividades propostas pelos professores

6. CAMPANHA ELEITORAL DE JARU - 2016 - CAMP JARU 2016

Vínculo institucional

2016 - 2016 Vínculo: SEM VINCULO EMPREGATICO , Enquadramento funcional: CONTADOR , Carga horária: 8, Regime: Parcial
 Outras informações:
 01 - Stella Mari Martoni Prefeita; 50 – Candidatos a Vereadores e 06-Partidos Políticos: Controle geral do gasto da campanha em torno de R\$ 300.000,00 entre prefeito e vereadores; realizar constantes reuniões com intuito de esclarecer dúvida referente a legislação eleitoral, gastos e doações eleitorais; elaborar controles de gastos (planilhas) efetuados durante o período da campanha para não ultrapassar o limite imposto pela legislação; elaborar folha de pagamento para prestadores de serviços; emitir relatórios para TRE/RO e Cartório Eleitoral-Jaru.

7. CAMPANHA ELEITORAL DE GOV. JORGE TEIXEIRA - 2016 - CAMP GJT

Vínculo institucional

2016 - 2016 Vínculo: SEM VINCULO EMPREGATICO , Enquadramento funcional: CONTADOR , Carga horária: 8, Regime: Parcial
 Outras informações:
 01 – João Alves Siqueira Prefeito; 25 – Candidatos a Vereadores e 10-Partidos Políticos: Controle geral do gasto da campanha em torno de R\$ 300.000,00 entre prefeito e vereadores; realizar constantes reuniões com intuito de esclarecer dúvida referente a legislação eleitoral, gastos e doações eleitorais; elaborar controles de gastos (planilhas) efetuados durante o período da campanha para não ultrapassar o limite imposto pela legislação; elaborar folha de pagamento para prestadores de serviços; emitir relatórios para TRE/RO e Cartório Eleitoral-Jaru.

Áreas de atuação

1. Ciências Contábeis

Outras informações relevantes

- 1 Cursos:
 - Informática, conclusão em 2001.
 - Semana do Contador, 16 h, UNICENTRO, 2006;
 - Desempenho de Excelência, 03 h, Irmãos Gonçalves Comercio e Indústria Ltda., 2008;
 - VII Semana do Contador, 20 h, UNICENTRO, 2008;
 - Controle Interno na Gestão Municipal, 16 horas, ESCRITA CONTABIL, 2011;
 - Controle Interno na Adm.Pública, 16 horas, ASTC (Associação dos Servidores do Tribunal de Contas de Rondônia), 2011;
 - Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar no Serviço Público, 20 h, EXAME, 2012;
 - Encerramento de Mandato – Aspectos importantes no ultimo mandato, 12 h, INCAP, 2012;
 - Seminário Gestão Responsável em Fim de Mandato, 8 h, TCE-RO, 2012;
 - Contabilidade Pública e as Mudanças Provocadas pela Legislação, 16 h, TCE-RO, 2012;
 - Capacitação – Programa de Fortalecimento da Gestão Pública, 08 horas, CGU, 2013;
 - Treinamento de Contabilidade Aplicada ao Setor Público com Ênfase no Novo Plano de Contas Aplicado ao Setor Público do MCASP da STN, 16 h, SINDCONTROLE, 2014;
 - A Nova Contabilidade Pública Brasileira Com Ênfase No Plano Único De E Novas Demonstrações Contábeis, 24 h, ESCON (TCE-RO), 2015;

- XVII Encontro Nacional do CONGEMAS, 30 h, CONGEMAS, 2015.
- Congressos:
- 1º Congresso Científico do Curso de Ciências Contábeis e 1ª Semana Acadêmica, 4 h, FIAR, 2007;
- Congresso Comemorativo dos 30 anos do Tribunal de Contas e do Ministério Público de Contas do Estado de Rondônia – A nova feição dos Tribunais de Contas e o controle preventivo, TCE-RO, 2013.
- Aplicação de Cursos e Palestras:
- Aplicação de Curso para Servidores Administrativos do Município de Gov. Jorge Teixeira – “A sua dúvida e o nosso problema”, 12 h, Controladoria do Controle Interno, 2013;
- Palestra sobre Orçamento Doméstico, 2 h, FMAS (Fundo Mun Assistência Social), 2015;
- Palestra Referente ao Fundo Municipal do Idoso – Financiamento (F

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 09/02/2017 às 17:44:24.